او به درستی تشخیص داده بود که زمانه او به روشی مانند روش غیر اسنادی مسعودی نیاز داشت تا به منزله اصل و مرجعی باشد برای ترویج گرایش تحلیلی - انتقادی در تاریخ‌نگاری اسلامی.

منابع

- ابن جماعه، محمد بن ابراهیم (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶). *المنهل الروی فی مختصر علوم الحدیث النبوی*. تحقیق محی‌الدین عبدالرحمن رمضان. دمشق: دارالفکر.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (۱۴۲۳ق/۲۰۰۲). *لسان‌المیزان*. تحقیق سلمان عبدالفتاح أبوغده. ج ۸. بیروت: مکتب المطبوعات الاسلامیه.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۳۶۶). *مقدمه ابن خلدون*. ترجمه محمد پروین گنابادی. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- ابن خلکان، احمد بن محمد [بی‌تا]. *وفیات الأعیان و انباء ابناء الزمان*. تحقیق احسان عباس. ج ۴. بیروت: دار صادر.
- ابن سعد، محمد بن سعد (۱۳۷۹). *طبقات*. ترجمه محمود مهدوی دامغانی. ج ۱ و ۶. تهران: فرهنگ و اندیشه.

- ابن سید الناس الیعمری، **أبی الفتح محمد [بی تا]. عیون الأثر فی فنون المنازی و السمائل و السیر**. تحقیق محمد العید الخطراوی و محی الدین مستو. ج ۱. المدینه المنوره: مکتبه دارالتراث و دمشق - دار ابن کثیر.
- ابن شاکر کتبی، محمد بن شاکر [بی تا]. **فوات الوفیات**. تحقیق احسان عباس. ج ۳. بیروت: دار صادر.
- ابن عدی، عبدالله بن عدی [بی تا]. **الکامل فی ضعف الرجال**. تحقیق عادل أحمد عبدالموجود و علی محمد معوض. ج ۶ و ۷. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن عماد، عبدالحی بن محمد (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶). **شذرات الذهب فی أخبار من ذهب**. تحقیق عبدالقادر الأرناووط و محمود الأرناووط. ج ۲. دمشق - بیروت: دار ابن کثیر.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر (۱۴۱۸ق/۱۹۹۸). **البدایه و النهایه**. تحقیق عبدالله بن عبدالمحسن الترکی. ج ۱۳. بی جا: دار هجر.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق (۱۳۸۱). **الفهرست**. ترجمه رضا تجدد. تهران: اساطیر.
- ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله (۱۴۱۶ق/۱۹۹۶). **حلیه الاولیاء و طبقات الأصفیاء**. الجزء الثالث. قاهره: دارالفکر.
- بخاری، محمد بن اسماعیل (۱۴۲۳ق/۲۰۰۲). **صحیح البخاری**. دمشق - بیروت: دار ابن کثیر.
- پاکتچی، احمد (۱۳۶۷). «اسناد». **دایره المعارف اسلام**. ج ۸. تهران: مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی.
- ترمذی، محمد بن عیسی (۱۳۹۵ق/۱۹۷۵). **سنن الترمذی**. تحقیق ابراهیم عطوه عوض. ج ۲، ۳ و ۵. [بی جا]. شرکه مکتبه و مطبعه مصطفی البابی الحلبی.
- حافظ مزی، یوسف بن عبدالرحمن (۱۴۱۳ق/۱۹۹۲). **تهذیب الکمال فی اسماء الرجال**. تحقیق بشار عواد معروف. ج ۲۴، ۲۵ و ۲۶. بیروت: مؤسسه الرساله.

- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (۱۴۲۴ق/۲۰۰۳). **معرفة علوم الحدیث**. تحقیق احمد بن فارس السلولم. بیروت: دار ابن حزم.
- خضر، عبدالعلیم عبدالرحمن (۱۳۸۹). **مسلمانان و نگارش تاریخ پژوهشی در تاریخ‌نگاری اسلامی**. ترجمه صادق عبادی. تهران: سمت.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی (۱۹۷۱). **شرف اصحاب الحدیث**. به کوشش محمد سعید خطیب اوغلی. آنکارا. [بی‌نام].
- _____ (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱). **تاریخ مدینه السلام** (بغداد). تحقیق بشار عواد معروف. بیروت: دار الغرب الاسلامی.
- دارمی، عبدالله بن عبدالرحمن (۱۴۳۴ق). **المسند الجامع**. تحقیق نبیل بن هاشم الغمری. مکه المکرمه. [بی‌نام].
- دوری، عبدالعزیز (۱۴۲۰ق/۲۰۰۰). **نشأت علم التاریخ عند العرب**. [بی‌جا]. مرکز زاید للتراث و التاریخ.
- دینوری، احمد بن داود (۱۳۶۴). **اخبار الطوال**. ترجمه محمود مهدوی دامغانی. تهران: نشر نی.
- ذهبی، محمد بن احمد (۱۴۰۲ق/۱۹۸۲). **سیر أعلام النبلاء**. تحقیق شعیب الأرنؤوط و کامل الخراط. ج ۵، ۷ و ۹. بیروت: مؤسسه الرساله.
- _____ (۱۴۱۱ق/۱۹۹۱). **تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام**. تحقیق عمر عبدالسلام تدمری. ج ۴، ۸ و ۱۶. بیروت: دارالکتاب العربی.
- رابینسون، چیس. اف (۱۳۹۲). **تاریخ‌نگاری اسلامی**. ترجمه محسن الویری. تهران: سمت.
- روزنتال، فرانتس (۱۳۶۸). **تاریخ تاریخ‌نگاری در اسلام**. ترجمه اسدالله آزاد. ج ۱. مشهد: آستان قدس رضوی.
- سمعانی، عبدالکریم بن محمد (۱۴۰۵ق/۱۹۸۴). **الانساب**. تحقیق ریاض مراد و مطیع الحافظ. ج ۱۱. قاهره: مکتبه ابن تیمیه.

- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر (۱۴۱۷ق/۱۹۹۶). **تدریب الراوی فی شرح تقریب النواوی**. شرح الفاظه و علق علیه ابو عبدالرحمن صلاح بن محمد بن عویضه. ج ۱ و ۲. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- شاخت، جوزف (۱۳۸۳). «ارزیابی مجدد احادیث اسلامی». ترجمه محمدحسن محمدی مظفر. **علوم حدیث**. ش ۳۴. صص ۱۱۸-۱۲۸.
- شولر، گریگور (۱۳۹۱). **شفاهی و مکتوب در نخستین سده‌های اسلامی**.

تهران: حکمت.
- شهید ثانی، زین الدین بن علی (۱۴۳۲ق/۱۳۹۰ش). «الرعاية لحال البداية في علم الدراية و البداية في علم الدراية». **رسائل في درایه الحدیث**. اعداد ابوالفضل حافظیان البابی. الجزء الأول. قم: دارالحدیث للطباعة و النشر.
- صفدی، خلیل بن ایبک (۱۴۲۰ق/۲۰۰۰). **الوافی بالوفیات**. تحقیق احمد الأرنأووط و ترکی مصطفی. ج ۲، ۵ و ۲۴. بیروت: دار إحياء التراث العربی.
- صنعانی، عبدالرزاق بن همام (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳). **المصنف**. تحقیق حبیب الرحمن اعظمی. ج ۵ و ۱۱. بیروت. [ابی‌نام].
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۳). **تاریخ طبری**. ترجمه ابوالقاسم پاینده. ج ۱. تهران: اساطیر.
- فهد، بدری محمد (۱۹۷۵). **شیخ الاخباریین ابوالحسن مدائنی**. نجف. [ابی‌نام].
- مسعودی، علی بن حسین (۱۳۷۸). **مروج الذهب و معادن الجواهر**.